О кредитных учреждениях

На территории муниципального образования Щербиновский район  осуществляют свою деятельность четыре кредитных организации: 
	Наименование  кредитной организации
	Руководитель
	Адрес

	Дополнительный офис «Старощербиновский» коммерческого банка «Кубанькредит» общества с ограниченной ответственностью 
	директор Пикулик 
Александр 
Николаевич  
	ст.Старощербиновская, ул. Чкалова, 92/1, 



	Дополнительный офис в станице Старощербиновской открытого акционерного общества «Крайинвестбанк» 
	руководитель 
Романенко Александр 
Викторович  
	ст.Старощербиновская, ул. Первомайская, 87



	Универсальный дополнительный офис     № 1798/44 Ейского отделения сберегательного банка № 1798 Сберегательного банка России
	руководитель 
Бабенко Александр 
Александрович  
	ст.Старощербиновская, ул. Советов, 70 



	Дополнительный офис №3349/3/28 в станице Старощербиновской  Краснодарского Регионального  филиала открытого акционерного общества «Россельхозбанк»
	управляющий 
Костюк Владимир 
Николаевич  
	ст.Старощербиновская, ул. Ленина, 88





По состоянию на 01 апреля 2013 года общий объем привлеченных кредитных ресурсов в экономику муниципального образования Щербиновский район составил 113 161 тыс. руб., что составляет 62 процента от суммы аналогичного периода 2012 года. Причина снижения объема привлеченных кредитных ресурсов заключается в том, что в первом квартале 2013 года суммы кредитов, выданных юридическим лицам универсальным дополнительным офисом № 1798/44 Ейского отделения сберегательного банка № 1798 Сберегательного банка России значительно меньше сумм, выданных в первом квартале 2012 года, а в общем объеме кредитования доля этого банка составляет 64 процента.  

В общем объеме кредитования наибольшую долю составляют суммы Сбербанка и Россельхозбанка. 
	Наименование банка
	Сумма, тыс.руб.
	Доля банка в общей сумме, %

	
	1 квартал 2012 года
	1 квартал 2013 года
	% 
	1 квартал 2012 года
	1 квартал 2013 года

	Всего привлечено кредитных ресурсов на территории муниципального образования Щербиновский район
	210288
	113161
	54
	100
	100

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Кубанькредит 
	1935
	2200
	114
	1
	2

	Крайинвестбанк
	4178
	7437
	178
	2
	6

	Сбербанк
	183656
	72255
	39
	87
	64

	Россельхозбанк
	20519
	31269
	152
	10
	28



В течение первого квартала 2013 года юридическим лицам выдано кредитов на сумму 30 030 тыс. руб., что составляет 28 процентов от суммы, выданной за аналогичный период 2012 года. При этом вся сумма - кредиты субъектам малого и среднего бизнеса. 

Объем выданных кредитов физическим лицам составляет 74 131 тыс. руб., что на 1,4% выше суммы, выданной за аналогичный период 2012 года. Объем кредитов малым формам хозяйствования (КФХ и ЛПХ) в первом квартале 2013 года составляет 32 785 тыс. руб., что на 17 процентов выше сумм  первого квартала 2012 года. В 2012 году достигнут значительный рост объема выданных жилищных кредитов физическим лицам – 190 процентов  к объемам 2011 года, но в первом квартале 2013 года объем выданных жилищных кредитов снижается и составляет 79 процентов от аналогичного показателя 2012 года.  

   В целях развития безналичных форм расчетов кредитным учреждениям оказывается организационное содействие в расширении сети банкоматов, терминалов. По состоянию на 01 апреля 2013 года число банкоматов, расположенных на территории муниципального образования Щербиновский район составляет 18 штук, терминалов в торговых организациях - 13 штук, пунктов выдачи наличных – 15 штук. Количество банковских карт в использовании юридическими и физическими лицами составило 15646 штук.
 Осуществляют приём к оплате платёжных карт в качестве средства оплаты товара (эквайринг) объекты потребительской сферы муниципального образования Щербиновский район:

- магазин «Арго», ст.Старощербиновская, ул. Первомайская, 149;  

- магазин «Греция», ст.Старощербиновская, ул. Энгельса, 89; 

- магазин «Снежный», ст.Старощербиновская, ул. Ленина, 32;

- магазин «Фортуна», ст.Старощербиновская, ул. Красная, 56; 

- магазин «Связной», ст.Старощербиновская, ул. Первомайская, 84;

- магазин «Евросеть», ст.Старощербиновская, ул. Первомайская, 125/1;

-магазин «Мечта», пос.Щербиновский, ул. Карла Маркса, 10;

- пансионат «Альбатрос», с.Глафировка, ул. Мира, 66;

- аптека «Доктор Столетов», ст.Старощербиновская, ул. Красная, 98); 
- магазин «Санги-стиль», ст.Старощербиновская, ул. Первомайская, 149.  
Банк – эквайер – Сберегательный банк России.

